
令和６年１１月吉日 

 関係各位 

 

                            山 梨 健 心 館 

                            館長 清野 忍 

 

第 14 回森島健男旗争奪東日本選抜少年剣道大会の開催について 

 晩秋の候、皆様におかれましては、益々ご活躍のことと存じます。 

 さて、標記の件について下記要項通りに開催することと致しましたので、貴団体に

おかれましてはご多用とは存じますが、ご参加賜りたくご案内申し上げます。 

 

第 14 回森島健男旗争奪東日本選抜少年剣道大会実施要項 

 

１．主催 森島健男旗争奪東日本選抜少年剣道大会実行委員会 

２．後援 山梨県剣道連盟、山梨県剣道道場連盟 中央市、中央市教育委員会、 

山梨日日新聞社、山梨放送、テレビ山梨 

３．主管 山梨健心館、中央市剣道スポーツ少年団 

４．期日 令和 7年 3月 1日（土）大会  3 月 2 日（日）錬成会 

５．会場 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町 840 055－243－3115 

６．日程  

3 月 1 日（土）大会      3 月 2 日（日）錬成会 

（１）開場受付  7:00～      （１）開場受付   8:00～ 

（２）審判会議  8:00～      （２）錬成会    9:30～ 

（３）開会式   8:15～       （申し合わせ） 

（４）試 合   9:15～      （３）終了時刻    14:00  

     （５）閉会式   17:00～ 

７．部門及び参加資格 

・低学年個人の部：（小学 4年生以下、2名）※団体の部への重複出場は不可 

・小学生団体の部：（1チーム、5名編成） 

・中学生団体の部：（1チーム、5名編成） 

 

８．審判 

  ・県外の参加チームは、１名の審判の選出をお願いいたします。 

  ・県内の参加チームは、審判の選出は不要です。 

  ・錬成会のみ参加するチームは、審判の選出は不要です。 

 



９．試合規則及び試合方法 

（一財）全日本剣道連盟「剣道試合審判規則並びに同細則」及び、本大会申し合わせ事項

に従って行う。 

 

＜試合方法＞ 

①個人戦 

・トーナメント戦で順位を決定する。 

・試合時間は２分３本勝負、勝敗の決しない場合は延長戦で時間を区切らず、勝負の

決するまで行う。 

②団体戦  

・トーナメント戦で行う。 

・試合時間は、小学生団体の部２分３本勝負、中学生団体の部２分３０秒３本勝負、

準決勝からは３分３本勝負。それぞれ勝敗の決しない場合は引き分けとする。 

・勝敗は勝者数により決定する。勝者数・取得総本数が同数の場合は、任意の代表 

者戦を１本勝負で行う。 

 

１０．表彰 
① 低学年個人の部  優勝、準優勝、３位（２名）敢闘賞（４名） 

② 小学生団体の部  優勝、準優勝、３位（２チーム） 敢闘賞（４チーム） 

③ 中学生団体の部  優勝、準優勝、３位（２チーム） 敢闘賞（４チーム） 

※②、③からは最優秀選手に森島賞を、優秀選手に山梨県剣道連盟会長賞を授与する。 

 

＜ 注意事項 ＞ 
＊竹刀の安全点検は各チームで責任を持って十分に行うこと。 

＊審判員の服装は紺ブレザー、白無地ワイシャツ、グレーズボン、エンジネクタイ、紺色靴

下とする。 

＊ゴミは各チーム持ち帰りとする。 

＊主催者において２日間傷害保険に加入しております。疾病、怪我などについて応急処置

は大会本部で行うが、その後の処置は各団体の責任において行うこと。 

 

１１．宿泊・弁当申込みについて 
宿泊・弁当の申し込みは、別途ご連絡いたします。 

 

１２．大会参加費・錬成会会場費について 
① 大会参加費   低学年個人戦（1 名につき）  3，000 円 

            小学生団体の部        10，000 円 

            中学生団体の部        10，000 円  

② 錬成会会場費  1 団体             1，000 円 



[参加費振込先] 

：甲府信用金庫 国母支店（普）328373   
山梨健心館 （ヤマナシケンシンカン）  
※振り込み手数料は各団体でご負担ください。 

 

１３．錬成会・大会申し込み方法について 
 

下記 Google フォームにより必要事項を記載の上、12 月 27 日（金）まで 

に申し込む。申し込みは、参加費の振り込み、Google フォームよりデータ 

が確認でき次第、申し込み完了とさせていただきます。 

 

 

←申込はこちらのＱＲコードより、お願いいたします。 

 

 

今年度はオープン参加となっているため、１道場から複数のチーム参加は原則不可と 

します。 

3 人チームで出場する場合は、次鋒・副将をあけ、4 人チームの場合は次鋒をあける。 

＊オーダー表は、各団体で作成し、大会受付に提出して下さい。 

・サイズはＡ3 になります。 

・山梨健心館のホームページから大会オーダー表をダウンロードして下さい。 

・山梨健心館ホームページ  https://yamanashi-kenshinkan.com/ 

 
＊オーダー表提出をメンバー登録とします。当日の変更については、各試合会場の主任へ

口頭で申し出て下さい。 

 

各道場からのお土産等の授受については、恐縮ですがご遠慮させていただきますの

でご承知おきくださいますよう、お願い申し上げます。 
 

 

 ○錬成会・大会のお問い合わせは  

  〒 409-3811   山梨県中央市極楽寺 241-1 TEL 090-3439-5889    

  第 14 回森島旗争奪東日本選抜少年剣道大会 実行委員長 小野 茂 まで 


